
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XII        Nº 4022                          TERÇA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2014

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.............................................................2 a 3
Secretaria Municipal de Educação...................................3 a 4                                              
Comissão Permanente de Licitação.....................................4
Procuradoria Geral.................................................................4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Luis Fernando de Oliveira

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Nelson de Oliveira Rodrigues

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AO PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti 
Terça-feira, 09 de setembro de 2014
Ano XII N° 40222

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti 
Subsecretaria de Governo 

P O R T A R I A 2741/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2014, ALEX SAN-
DRO COSTA DOS SANTOS - Matrícula nº 96023, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A 2742/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2014, ANTONIA 
DE CASSIA ARAUJO SILVA - Matrícula nº 96278, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A 2743/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2014, ANTONIO 
CARLOS DE SOUZA BASTOS - Matrícula nº 95427, do Cargo 
em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secre-
taria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A 2744/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2014, ANTONIO 
LADISLAU D´OLIVEIRA NETO - Matrícula nº 96001, do 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A 2745/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2014, ANTONIO 
MAXIMO DE ASSIS - Matrícula nº 96022, do Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A 2746/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2014, CARLA RA-
BELO SANTOS - Matrícula nº 96284, do Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A 2747/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2014, CARLOS 
ALBERTO DOS SANTOS - Matrícula nº 95598, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A 2748/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2014, CARLOS 
ALBERTO FARIA PEREIRA - Matrícula nº 96251, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A 2749/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2014, CARLOS 
RENATO RAMOS FEITOSA - Matrícula nº 96248, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2913/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2014, SUELEN 
BARBOSA DA SILVA - Matrícula nº 77193, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS I, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
 Terça-feira, 09 de setembro de 2014

Ano XII   N° 4022 3

A Gestora da Escola Municipal Adérito Gomes Gouveia, manti-
da pela Secretaria Municipal de Educação de São João de Meriti, 
situada na Avenida Coronel Raimundo Sampaio, 1016, Jardim 
Botânico – São João de Meriti, torna pública a relação nominal dos 
concluintes da Educação de Jovens e Adultos, Ensino Fundamental 
em dezembro de 2013.

Turma: 901
Anderson Lopes Barreto
Ariele Cruz Freire da Silva
Caroline de Souza Maximo
Juan Messias do Carmo
Luiz Henrique de Lima da Silva 
Lusiane Calixto da Silva Lima
Marcelo Lucas Soares Freitas
Matheus Sacramento de Mello
Matheus Soares Bernardo
Paulo Sergio Coelho das Neves
Pedro Ivanildo da Silva
Renan Willian Gonçalves
Roberta Lemes Precioso
Rodolfo Saldanha Pereira
Victor Flavio Fernandes Paiva de Brito 
Werley da Conceição
Willian Moreira do Nacimento

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 3648/2014-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 02 de setembro de 2014, em virtude de 
habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fun-
dação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, 
de 30.09.11, ANA PAULA FARIAS DE MORAES, matrícula nº 
10881, para ocupar o Cargo de Professor II - GFM Classe I, da 
Secretaria Municipal de Educação, conforme despacho exarado 
nos autos do Processo nº 18856/2011, 2226/2012, 3465/2014, 
4652/2014 e 6574/2014 - Classificação 704º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em  
02 de setembro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3613/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

D E T E R M I N A R que, a contar de 01 de setembro de 2014, 
o funcionário MARCELO FEITAL - Matricula nº 8458, passe a 
disposição do Poder Judiciário - Justiça Federal - Tribunal Regional 
Federal – 2ª Região, de acordo com solicitação contida no ofício 
nº TRF2-OFI-2014/14317.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 01 
de setembro de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3605/2014-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 29 de agosto de 2014, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, RAQUEL PEREIRA DE SOUZA, matrícula nº 10880, 
para ocupar o Cargo de Professor II - GFM Classe I, da Secretaria 
Municipal de Educação, conforme despacho exarado nos autos 
do Processo nº 18856/2011, 2226/2012, 3465/2014, 4652/2014 e 
6574/2014 - Classificação 697º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em  
29 de agosto de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2920/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2014, RONALD 
EDUARDO DE ABREU SIQUEIRA - Matrícula nº 77188, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2921/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2014, SAMUEL 
NASCIMENTO DA SILVA - Matrícula nº 77196, do Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2922/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2014, KATIA ABREU 
DO NASCIMENTO - Matrícula nº 77179, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS III, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2923/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2014, INGRID GUI-
MARAES MACHADO - Matrícula nº 77185, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS II, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2924/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2014, ANDERSON 
SOARES PINTO - Matrícula nº 77225, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS VI, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A  Nº 2925/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2014, ANGELO 
LEONARDO DE OLIVEIRA MOREIRA - Matrícula nº 77231, 
do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A  Nº 2926/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2014, ANNA CA-
ROLINA RIBEIRO BARBOSA - Matrícula nº 77232, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS IX, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti 
Terça-feira, 09 de setembro de 2014
Ano XII N° 40224

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO PUBLICA-
DO NO DOM  Nº3948 DE 14 DE MAIO DE 2014

Instrumento: Contrato n° 51/2014 
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como contratan-
te, e a Empresa ENGV COMUNICAÇÃO LTDA, como contratada. 
Objeto: Prestação de serviços de montagem e desmontagem de 
estrutura para eventos.
Valor Total: R$72.871,00 (setenta e dois mil e oitocentos e 
setenta e um reais).
Fundamento: Proc. 2487/2013 e Lei 8666/93.
Assinatura do Termo: 11/04/2014
                           

PROCURADORIA GERAL

PROCURADORIA GERAL

PREGÃO PRESENCIAL 
N° 058/13

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 12260/2013

Pregão Presencial n° 058/2013 – Objeto: Aquisição de material de 
toners para atender as necessidades do Programa Nacional de Inclu-
são de Jovens e Adultos (Projovem Urbano), conforme estabelecido 
no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, parte integrante e 
inseparável deste Edital, independente de transcrição. Realização: 
24/09/2014 às 14 horas.
Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º andar 
– Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega de 
02 (duas) resmas de papel A4 e 01 (um) Pen Drive para gravação 
do referido Edital e carimbo CNPJ. Telefones: (21) 2751-5393 ou 
2651-1472. ROGÉRIO DE OLIVEIRA MUNIZ – Pregoeiro. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A Diretora do NUMEJA – Núcleo Municipal de Educação de Jo-
vens e Adultos Prof  Plácido Figueiredo, mantido pela Secretaria 
Municipal de Educação de São João de Meriti (SEME), situado 
na Av. Automóvel Clube, 206 – Centro, município de São João de 
Meriti, torna pública a relação nominal dos concluintes do Curso 
do Ensino Fundamental.
Ano 2013:

01- Amélia Myrele da Silva Cardoso
02- André Coelho de Sá
03- Daiana Alves Valentim
04- Davi Alves da Silva
05- Elaine da Conceição de Jesus
06- Elenice Mara dos Santos  Rocha
07- Eliane Terto da Silva
08- Evany Fabiano Torres
09- Fábio Climaco de Souza Junior
10- Fábio Souza Simoni
11- Gabriel Rodrigues Carvalho

12- Guilherme de Lima Pereira
13- Iraci Barreto de Souza
14- Jefferson de Oliveira Martins
15- Jeninfer de Jesus Lourenço Pires
16- Jose Fernando Fernandes Evangelista
17- Karen Constantino Moura
18- Lilian Ferreira dos Santos de Souza
19- Luã Wanderley de Bem Garcia
20- Luana Ferreira da Silva
21- Luisa Cristina Pereira dos Santos
22- Marcos Antonio dos Santos Correa
23- Maria Clara dos Santos Drumond Leite
24- Marisa da Costa Ferreira
25- Marlon Martins da Silva Dias
26- Mauro Venancio dos Santos
27- Paulo Roberto Gomes
28- Raiza de Souza Lopes Ferreira
29- Regina Machado Lauredo
30- Risélia Fernandes da Silva
31- Rodrigo Gaspar Viana
32- Samuel Afonso Gonçalves
33- Tabata Gonçalves Exposito
34- Vânia Ferreira da Silva
35- Vitor Atayde Dias
36- Vivane Maciel Ferreira Gomes da Silva
37- Yasmin Peixoto Nascimento

ESCOLA MUNICIPAL IGNÁCIO LUCAS

A diretora da Escola Municipal Ignácio Lucas, situada na Rua 
do Chumbo, 517 – Parque Alian, em São João de Meriti – RJ, 
torna pública a relação de concluintes do PROJOVEM UR-
BANO EDIÇÃO 2012, curso que compreende as dimensões 
do ENSINO FUNDAMENTAL, QUALIFICAÇÃO PROFIS-
SIONAL E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ, nos termos da LEI Nº 
9394, de 20 de dezembro de 1996, LEI Nº 11.692, de 10 de junho 
de 2008, DECRETO FEDERAL Nº 6.629, de 4 de novembro de 
2008, DECRETO FEDERAL Nº 7.649, de 21 de dezembro de 
2011 e do PARECER CNE/CEB Nº 18/2008, de agosto de 2008.

1-Adriano José Rodrigues Nascimento Silva. 25-Juliana Mar-
tins Gomes da Silva.
2-Amanda de Medeiros Silva. 26-Júlio César de Lira da 
Silva.
3-Amanda dos Santos Lima 27-Leonardo Aguiar do Carmo.
4-Anielle Oliveira Nogueira. 28-Liliane Almeida de Lima.
5-Anielli dos Santos. 29-Márcia Teixeira Ribeiro.
6-Arlindo Anísio de Brito. 30-Mayara Roberta Godinho Soares.
7-Bárbara dos Santos Barbosa Neves. 31-Meirielen Pereira Mes-
sias.
8-Bárbara Falcão da Silva Ferreira. 32-Monique da Silva 
Francisco de Lima
9-Camila Batista dos Santos. 33-Priscila Cristina Almeida Figuei-
redo
10-Camila Maia de Mello. 34-Raissa Souza da Silva.
11-Caroline Soares dos Santos. 35-Rosicler Simas Ferreira.
12-Charlene Cristine Torquato Lins. 36-Rozelvina Carvalho 
Souza.
13-Cíntia Ribeiro Coloni. 37-Sallimar Bastos Cajueiro.
14-Cristiane Costa Guedes. 38-Sérgio Paulo Lopes da Silva.
15-Débora Pereira da Rocha 39-Stefanie Pires.
16-Edson Lopes Neto. 40-Thiago de Andrade.
17-Elizabeth da Silva Cardoso. 41-Thiago de Souza da 
Silva.
18-Fabíola Cândido do Nascimento. 42-Vanessa Estefani Qui-
dorni Valentim
19-Gabriel Silva de Barros. 43-Vânia Regina de Souza Machado 
dos Santos
20-Gisele Cristina da Silva Barbosa. 44-Vanuza da Conceição 
Pereira.
21-Heloísa Nunes dos Santos. 45-Verônica Almeida 
Ciribelli.
22-Jessica Ferreira Menezes. 46-Virgínia de Oliveira Pacheco.
23-Jociana Francisca de Souza Rodrigues. 4 7 - W i l l i a m 
Lopes.
24-Jonathan Leão Menez 

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS

ATO DA COORDENADORA
DE 29 DE AGOSTO DE 2014

Em atendimento ao Processo nº 16588/2014 de 20/08/2014, a 
Coordenadoria de Legislação e Normas, comunica a paralisação 
das atividades educacionais a partir do ano de 2014, da Sociedade 
Educacional  Professor. José de Souza Herdy  Ltda, nome fantasia 
SOHERDY, situado  na Rua da Matriz, 204, Centro - São João de 
Meriti/RJ. Conforme prazo máximo de 05 (cinco) anos, estabelecido 
no art. 44 da  Deliberação CEE nº 316 de 30/03/2010.
          Informamos que neste período a secretaria da escola, estará 
funcionando de 2ª a 6ª feira, no horário de 8 h às 16 h, para aten-
dimento  no endereço supracitado, tendo como responsáveis pela 
emissão de documentos o Diretor e a Secretária Escolar investidos 

pela Secretaria Municipal de Educação- SEME.
          

Rosemary  Marques Lyrio 
Coordenadoria de Legislação e Normas

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS

ATO DA COORDENADORA
DE 29 DE AGOSTO DE 2014   

Designa Márcia Rezende Duarte, para compor a equipe técnico-
-administrativa, da Associação Educacional Francisca Nubiana da 
Silva, exercendo a função de Secretária Escolar, conforme solici-
tação no Processo nº 16979/2014 de 26/08/2014. DEFERIDO.

Rosemary Marques Lyrio
Coordenadoria de Legislação e Normas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

ESCOLA MUNICIPAL ADÉRITO GOMES GOUVEIA
         
A Gestora da Escola Municipal Adérito Gomes Gouveia, manti-
da pela Secretaria Municipal de Educação de São João de Meriti, 
situada na Avenida Coronel Raimundo Sampaio, 1016, Jardim 
Botânico – São João de Meriti, torna pública a relação nominal dos 
concluintes da Educação de Jovens e Adultos, Ensino Fundamental 
em dezembro de 2013.

Turma: 902
Ana Zilda Pereira da Conceição
Andreza Aparecida Villas Boas Matiello dos Santos
Angélica Alves dos Santos
Carolina Calixto da Silva
Conceição de Souza
Daiana Juan de Amorim Chagas
Eduardo Sousa Oliveira de Souza
Elias de Souza Nogueira
João Paulo Passos Alves
João Victor Felício da Silva
Jocacia Pereira dos Santos
Juan Freitas da Silva
Kelvin Antônio Santos do Nascimento
Liliane Sobreira Ferreira Toledo
Magali Nascimento Alves Pinto
Marlon Arcanjo Teles
Matheus da Silva Maximiano
Rayane Martins dos Santos
Rayne Alves de Souza Santos
Renato Quirino da Silva 
Roberto dos Santos Silva
Thais da Silva Tomaz Anselme
Thiago Ailson Fonseca Matos
Viviane Martins Gomes
Wesley Miranda de Freitas


